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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zkoumat vliv přídavku sójové bílkoviny na vybrané vlastnosti

tavených sýrových omáček. Do modelových vzorků tavených sýrových omáček byl přidán

sójový proteinový izolát v koncentracích 0,25 %; 0,50 %; 0,75 % a 1,00 % (w/w). Vybrané

analýzy, jako je stanovení hodnoty pH, celkového obsahu sušiny, hodnocení stability

emulze, texturní profilová analýza a dynamická oscilační reometrie, byly provedeny 1. a

7. den skladování vzorků. Na základě získaných výsledků bylo zhodnoceno, jak mění

přídavek sójového bílkovinného izolátu vybrané vlastnosti tavených sýrových omáček.

Nejvíce přídavek sójové bílkoviny ovlivnil reologické a texturní vlastnosti, konkrétně

viskozitu a tvrdost tavených sýrových omáček. S rostoucí koncentrací přídavku sójové

bílkoviny se zvyšovala tvrdost modelových vzorků.

Klíčová slova: tavená sýrová omáčka, sójový proteinový izolát, reologie, texturní profilová

analýza

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to investigate the influence of soy protein addition on

selected properties of processed cheese sauces. Soy protein isolate was added to processed

cheese sauce samples at concentrations of 0.25 %; 0.50 %; 0.75 % and 1.00 % (w/w).

Selected analyses, such as pH determination, dry matter content, emulsion stability

evaluation, texture profile analysis and dynamic oscillation rheology, were carried out on

days 1 and 7 of sample storage. Based on the results, it was evaluated how the supplement

of soy protein isolate changes the selected properties of processed cheese sauces. The

addition of soy protein affected the rheological and textural properties the most, namely the

viscosity and hardness of processed cheese sauces. With increasing concentration of soy

protein addition, the hardness of model samples increased.

Key words: processed cheese sauce, soy protein isolate, rheology, texture profile analysis
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ÚVOD

Tavené sýrové omáčky jsou poměrně novým produktem a zatím pro ně neexistuje žádná

legislativní definice. Mohou se používat jako dipy, máčecí omáčky na nachos, brambory či

těstoviny a do hotových či předem připravených jídel. Tavené sýrové omáčky jsou

vyžadovány nejen pro jejich chuť, ale také pro jejich funkční a vizuální funkci. Vzhledem

k tomu zájem o ně stále roste, a výrobci se snaží nabízet spotřebitelům lahodné a příznivé

receptury sýrových omáček v přijatelné kvalitě.

Cílem této práce bylo zkoumat, jaký má vliv přídavek sójového bílkovinného izolátu do

vzorků tavených sýrových omáček na vybrané vlastnosti těchto omáček.

V teoretické části diplomové práce jsou nejprve charakterizovány tavené sýrové omáčky na

základě definice taveného sýru. Dále je podrobně popsán technologický postup výroby

tavených sýrů, včetně popisu jednotlivých operací a surovinové skladby. V následující

kapitole jsou charakterizovány sójové bílkoviny, formy, ve kterých se využívají

v potravinářském průmyslu a jejich hlavní funkce. Na závěr teoretické části bylo popsáno

uplatnění sójových bílkovin při výrobě tavených sýrů.

V praktické části byly vyrobeny jednotlivé vzorky tavených sýrových omáček a ve

stanovených dnech byla provedena jejich analýza (pH, obsah sušiny, stabilita emulze,

texturní profilová analýza a dynamická oscilační reometrie). Na základě výsledků těchto

analýz bylo stanoveno, jak přídavek sójové bílkoviny ovlivňuje jednotlivé vlastnosti

omáček.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝROVÝCH

OMÁČEK A PODOBNÝCH PRODUKTŮ

Pod pojmem tavená sýrová omáčka se skrývá mnohem více než jen roztavený sýr. Tento

produkt může sloužit například jako zvýrazňovač chuti, či máčecí omáčka. V mnoha

pokrmech pomáhá zesílit nebo zaokrouhlit chuťový profil. Na některých trzích, např.

v Egyptě, se tento typ produktu moc nevyskytuje, pravděpodobně kvůli vysokým nákladům

na výrobu. Tyto náklady lze redukovat snížením obsahu sušiny sýra. Existuje mnoho

patentů, které se vztahují k použití škrobů a zahušťovadel. Taktéž v dnešní době existuje

mnoho variant výroby těchto omáček [1].

Tavené sýrové omáčky jsou poměrně novými sýrovými výrobky tudíž zatím neexistují žádné

standardy totožnosti ani legislativní definice. Vzhledem k tomu je možné do nich přidávat

různé druhy sýrových složek, jako jsou například přírodní sýr, sýrový prášek a jiné sušené

mléčné ingredience. Komerčně se vyskytují v různých formách, jako zmrazené, polotekuté,

stabilní při skladování a jako suché směsi. Hojně se vyskytují v hotových a předem

připravených jídlech. Sýrové omáčky jsou vyžadovány nejen díky své chuti, ale také pro

funkční a vizuální funkce, jako jsou textura, pocit v ústech či barva. Chuť může být

zvýrazněna přídavkem příchutí a struktura omáček bývá modifikována přísadami, které

ovlivňují texturu, jako je např. xanthanová guma a jiné hydrokoloidy [1, 2].

Vhodné použití tavených sýrových omáček je jako dip, omáčka na nachos, brambory či

těstoviny. Typicky se jako přísady pro jejich výrobu používají sýr Čedar, odstředěné mléko,

syrovátka, podmáslí, rostlinný olej, škrob, fosfát sodný, sůl, kaseinát, citrát, barviva,

kyselina mléčná, stabilizátory, emulgátor a koření [3].

Díky rostoucímu zájmu o sýrové omáčky se je výrobci snaží zlepšovat a nabízet

spotřebitelům lahodné a příznivé receptury sýrových omáček v přijatelné kvalitě [4].

1.1 Základní charakteristika

Jak už bylo zmíněno výše, tavené sýrové omáčky zatím nejsou legislativou definovány.

Proto pro legislativní charakterizaci produktu bude definován podobný produkt, tavený sýr,

který se liší obsahem vody v produktu.

Tavený sýr je dle Vyhlášky o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a

jedlé tuky a oleje č. 397/2016 Sb. v platném znění, sýr, který byl tepelně upraven tavením.

Jako tavený sýrový výrobek je označen mléčný výrobek, který je tepelně ošetřen tavením za
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přídavku tavicích solí, případně dalších přídatných látek a který obsahuje více než 5 %

laktózy a v němž sýr tvoří nejméně 50 % hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Tepelným

ošetřením se rozumí zahřátí na teplotu nejméně 80 °C v celé hmotě s výdrží nejméně 30 s.

Tavený mléčný výrobek je definován jako výrobek, který je tepelně ošetřen tavením a

obsahuje více než 5 % laktózy. Sýr jako takový je členěn do skupin: přírodní, tavený, tavený

sýrový výrobek, tavený mléčný výrobek a syrovátkový sýr. Tavené sýry jsou dále členěny

na podskupiny roztíratelný sýr, tedy lehce roztíratelný, nelepivý, nelomivý, hladký a

homogenní, a tavené sýry s lomem, které jsou lomivé, homogenní a nelepivé konzistence [5,

6, 7].

Ve vyhlášce je dále uveden přehled povolených složek jiných než sýry pro výrobu tavených

sýrů a tavených sýrových výrobků a tavených mléčných výrobků (Tabulka 1).

Tabulka 1 Přehled povolených složek jiných než sýry pro výrobu tavených sýrů a

tavených sýrových výrobků a tavených mléčných výrobků

Složka jiná než sýr
Tavený sýr a tavený

roztíratelný sýr

Tavený sýrový výrobek a

tavený mléčný výrobek

druhově

pojmenovaný

druhově

nepojmenovaný

Máslo, máselný tuk,

smetana, máselný

koncentrát

pouze pro

standardizaci

obsahu tuku

ano ano

Ostatní mléčné

složky
ne

ano,

obsah nejvýše

5 % hmot.

laktózy ve

finálním

taveném sýru

ano

Jedlá sůl ano ano ano

Bakteriální kultury ano ano ano

Enzymy*) ano ano ano

Cukry (sacharidy se

sladícím účinkem)
ne ne ano

Koření a sezónní

zelenina

podle druhu výrobku a v množství, které postačuje, aby dodalo

konečnému výrobku charakteristickou chuť

Ostatní zdravotně

nezávadné potraviny
ano ano

*) zdravotně nezávadné se specifickými účinky
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1.2 Výroba tavených sýrů


[…]


posunu. Výsledky jsou zaznamenány pro 1. a 7. den skladování.
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Obrázek 4 Závislost viskozity na frekvenci vzorků pro 1. den skladování

Obrázek 5 Závislost viskozity na frekvenci vzorků pro 7. den skladování

U všech analyzovaných vzorků bylo pozorováno, že elastický modul pružnosti G´ je vyšší

než ztrátový model pružnosti G´´ (Obrázek 6 až 9). Dle studie Perrechil et al. [72] to značí

chování systému jako gelu.
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Obrázek 6 Závislost elastického modulu pružnosti G´ na frekvenci pro 1. den skladování

Obrázek 7 Závislost elastického modulu pružnosti G´ na frekvenci pro 7. den skladování
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Obrázek 8 Závislost ztrátového modulu pružnosti G´´ na frekvenci pro 1. den skladování

Obrázek 9 Závislost ztrátového modulu pružnosti G´´ na frekvenci pro 7. den skladování
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Tabulka 5 Výsledky výpočtu komplexního modulu pružnosti G* vzorků

G* [Pa]

1. den skladování

f

[Hz] kontrola SO 0,25 SO 0,50 SO 0,75 SO 1,00

0,1 336,83 206,40 333,95 275,78 287,44

1,0 610,97 400,53 638,37 575,97 717,15

10,0 993,69 637,58 995,68 945,71 1217,29

100,0 16931,10 4832,34 16341,93 30334,79 8717,57

7. den skladování

f

[Hz] kontrola SO 0,25 SO 0,50 SO 0,75 SO 1,00

0,1 344,22 196,18 297,15 218,76 217,34

1,0 581,58 352,62 514,95 401,58 423,40

10,0 884,62 551,83 780,69 628,64 748,95

100,0 13948,68 11192,82 11257,24 5237,97 4927,35

Během 7 denního skladování došlo u většiny vzorků ke snížení hodnoty komplexního

modulu pružnosti G* v porovnání s analýzou provedenou 1. den, tedy ke snižování tuhosti

s dobou skladování. Pravděpodobně je to způsobené vlivem sójové bílkoviny na

polymorfismus mléčného tuku, na hydrolýzu tavicích solí či na změnu disociace přítomných

solí, případně ostatních sloučenin [57, 68].

Tabulka 6 Výsledky výpočtu tangens úhlu fázového posunu [tan (δ)] vzorků

tan (δ)

1. den skladování

f [Hz] kontrola SO 0,25 SO 0,50 SO 0,75 SO 1,00

0,1 0,43 0,42 0,41 0,46 0,51

1,0 0,35 0,36 0,33 0,38 0,39

10,0 0,34 0,37 0,31 0,35 0,36

100,0 0,14 0,48 0,95 0,96 1,05

7. den skladování

f [Hz] kontrola SO 0,25 SO 0,50 SO 0,75 SO 1,00

0,1 0,38 0,42 0,38 0,40 0,47

1,0 0,31 0,34 0,30 0,34 0,41

10,0 0,31 0,37 0,32 0,37 0,44

100,0 1,54 1,04 0,23 7,51 1,41

Tangens úhlu fázového posunu (tan δ), tedy poměr ztrátového modulu pružnosti G´´ a

elastického modulu pružnosti G´ je popisován jako míra tuhosti gelu. Pokud je tangens úhlu
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fázového posunu větší než hodnota 0,1 vzorky mají strukturu mezi koncentrovaným

roztokem a gelem, je možné je charakterizovat jako slabé gely, což je typický znak pro

chování emulze a tavené sýrové omáčky mezi emulze patří [41, 73].
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá vlivem přídavku sójových bílkovin na vybrané vlastnosti

modelových vzorků tavených sýrových omáček. Modelové vzorky s obsahem sušiny 30 %

(w/w) a obsahem tuku v sušině 66 % (w/w) byly vyrobeny s 0,25%; 0,50%; 0,75% a 1,00%

přídavkem sójové bílkoviny ve formě sójového proteinového izolátu. Byly sledovány hlavně

reologické a texturní vlastnosti v závislosti na koncentraci přídavku sójového izolátu.

Vyhodnocením výsledků jednotlivých analýz modelových vzorků tavených sýrových

omáček lze vyvodit následující závěry:

• Po přídavku sójových bílkovin o koncentracích 0,25 %; 0,50 %; 0,75 % a 1,00 %

(w/w) do modelových vzorků se jejich hodnoty pH změnily jen nepatrně, taktéž

jejich obsah sušiny, proto bylo možné provést vyhodnocení dalších analýz.

• U všech modelových vzorků docházelo k nárustu stability emulze se zvyšující se

koncentrací přídavku sójového izolátu.

• Se zvyšující se koncentrací přídavku sójového izolátu docházelo k nárustu tvrdosti

vzorků, nejpatrnější je vliv přídavku o koncentraci 1 %.

• U vzorku s 1,00% přídavkem sójového izolátu je možné pozorovat výraznější nárust

viskozity vzorku v porovnání s kontrolou, která tento izolát neobsahovala.

• Hodnoty elastického modulu pružnosti (G´) byly u všech modelových vzorků vyšší

než hodnoty ztrátového modulu pružnosti (G´´).

• Se 7 denním skladováním došlo u většiny vzorků ke snížení komplexního modulu

pružnosti G*.

• Přídavek sójového izolátu měl vliv na viskoelastické vlastnosti vzorků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SPC sójový bílkovinný koncentrát

SPI izoláty bílkovin ze sójových bobů, sójový bílkovinný izolát

MAG monoacylglyceroly

DAG diacylglyceroly

TPA texturní profilová analýza

TS tavicí soli

G´ elastický modul pružnosti

G´´ ztrátový modul pružnosti

G* komplexní modul pružnosti

SO vzorek s přídavkem sójového proteinového izolátu
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