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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická část diplomová práce je přehledně, srozumitelně a s minimem stylistických a formálních
chyb. Musím pozitivně ohodnotit množství citované především cizojazyčné literatury.
V praktické části práce je přehledně popsána metodika, výsledky jsou srozumitelně popsány a
diskutovány. Závěr je jasný a výstižný, postrádám pouze vyhodnocení, jak velký přídavek sójového
proteinu se dá považovat za nejvhodnější vzhledem k posuzovaným vlastnostem omáček.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z jakého důvodu jste volili délku skladovacího pokusu na 7 dní? Proč neprobíhal pokus delší

dobu?
2. Mohla byste vysvětlit zkratku ES používanou v diskuzi na straně 46?
3. Provedli jste senzorické posouzení vyrobených výrobků pro vhodnost či ovlivnění omáček

přídavkem sójového proteinu?
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